
 

 

 

Til Rebild Kommune 
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Ansøgning: Skovbegravelsesplads på Hjedsbæk Plantage. 

 

Hjedsbæk Plantage, ansøger hermed om at anlægge en skovbegravelsesplads på matr.nr.1a, 1c og 1d 

Hjedsbæk By, Suldrup. Skovstykket er på 3,84 ha, se placering og størrelse på vedlagte kort. 

 

Det er en skov og et område, som mange lokale borgere har historisk tilknytning til og som dagligt 

benyttes til gå- og løbeture samt andre fritidsaktiviteter. 

 

Hjedsbæk Plantage ønsker i samarbejde med Rebild Kommune at stille det udpegede skovstykke til 

rådighed som skovbegravelsesplads. Det er et meget velbeliggende stykke skov, og et optimalt sted 

at anlægge en skovbegravelsesplads med gode tilkørselsforhold samt et smukt skovbillede 

bestående primært af bøg. 

 

Studier viser, at ca. 15% af befolkningen overvejer alternativer til kirkegården, og der er intet, der 

tyder på, at denne udvikling ikke fortsætter. Skoven er et oplagt valg for disse mennesker, og er 

samtidig for alle, uanset trosretning, da jorden ikke er indviet. 

 

En skovbegravelsesplads vurderes at bidrage positivt til områdets biologiske værdier, og vil være et 

aktiv for borgerne. Det er en ny måde at bruge skoven på, og baseret på omtalen af landets første 

skovbegravelsesplads i privatejet skov, i Horsens Kommune, er det meget værdsat af befolkningen. 

 

Skovbegravelsespladsen medfører, at det primære formål med skovdriften på det udpegede areal ikke 

længere er træproduktion, og at den løbende aktive hugst af træer begrænses til nænsomme plejetiltag 

a.h.t. skovbegravelsespladsen. 

 

Skoven er allerede i dag et attraktivt udflugtsmål. Udpegningen til skovbegravelsesplads medfører 

ingen begrænsning i offentlighedens lovlige færdsel i området. Tværtimod vil bevarelsen af træerne 

i en meget længere periode end under aktiv skovdrift, være med til at øge oplevelsesværdien for de 

øvrige skovgæster. 

 

Jfr. Lov om begravelse og ligbrænding skal Kirkeministeriet give tilladelse til, at der oprettes en 

kommunal gravplads, og det kræves af Kirkeministeriet, at det overordnede ansvar for gravpladsen 

ligger hos kommunen som offentlig myndighed. Kirkeministeriet vil herunder skulle godkende 

vedtægterne for skovbegravelsespladsen. 

 

Hjedsbæk Plantage tilbyder i samarbejde med Skovbegravelse ApS at stå for udfærdigelse af udkast 

til det fulde kontraktgrundlag og vedtægter samt udkast til ansøgningen ved Kirkeministeriet (skal 

sendes af Rebild Kommune). 

 

Hjedsbæk Plantage har indledt et samarbejde med virksomheden Skovbegravelse ApS, der 

administrerer hjemmesiden www.skovbegravelse.nu. Denne platform vil håndtere den indledende 

informationsformidling til borgerne, indtil at selve urnen skal nedsættes. Hjedsbæk Plantage står 

efterfølgende for det praktiske på stedet og kontakten til familien, indtil urnen er nedsat og dækket 
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til. Hjedsbæk Plantage står også for fremvisninger og reservationer/erhvervelser af gravsteder. 

 

Baseret på det foreslåede aftalegrundlag, og for at en skovgravplads kan blive en realitet i Hjedsbæk 

Plantage, forudsættes det, at Rebild Kommune forpagter skovarealet af Hjedsbæk Plantage. 

Forpagtningsafgiften udgør 0 kr. 

 

Der udarbejdes endvidere en driftsaftale mellem Rebild Kommune og Hjedsbæk Plantage, 

som bl.a. fastlægger, at Hjedsbæk Plantage forestår den daglig drift af 

skovbegravelsespladsen, og modtager betalingen for erhvervelse og reservationer mv. af 

gravstederne. 

Prisen for en urneplads skal fastsættes i samarbejde med Rebild Kommune (se vedlagte prisblad fra 

Stensballegaard Skovbegravelsesplads) - hvis Hjedsbæk Plantage Skovbegravelsesplads bliver en 

realitet forslås samme priser anvendt for 2020/21. 

 

Rebild Kommune indgår også en administrationsaftale med Skovbegravelse ApS, som påtager sig 

den administrative håndtering af begravelsesprotokollen. Selskabet aflønnes af skovejeren i form af 

blandt andet et administrationsgebyr. Mellem administrationsselskabet og skovejer indgås en 

samarbejdsaftale. Derudover tinglyses der en deklaration på ejendommen, som sikrer, at 

skovbegravelsespladsen er fredet i en 10-årig periode fra sidste urnenedsættelse. 

 

Hjedsbæk Plantage tager sig til fulde af etableringen af skovgravpladsen. Det foreslås, at 

der tages udgangspunkt i vedtægter og aftalerne mellem Stensballegaard Gods, Horsens 

Kommune og Skovbegravelse ApS, og at de tilpasses specifikke ønsker fra Rebild 

Kommune. 

 

Kommunen har altså ikke noget at gøre med den løbende drift og administration af skovgravpladsen, 

og der er ingen omkostninger for kommunen i forbindelse med etableringen eller den fremtidige 

drift. Baseret på samarbejdet i Horsens Kommune med Stensballegaard Gods og Skovbegravelse 

ApS, må det forventes, at Rebild Kommune vil afsætte tid til at gennemføre en årlig kontrol på 

skovbegravelsespladsen, herunder kontrol af begravelsesprotokollen, som føres af Skovbegravelse 

ApS. 

 

Vedlagt ansøgningen: 

 Kortmateriale, hvor den mulige skovbegravelsesplads er indtegnet 

 Prisblad (Stensballegaard Skovbegravelsesplads) 

 Brochure (Stensballegaard) 

 

Med venlig hilsen 

Halvor Hjortlund / Hjedsbæk Plantage 


